
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33680 Quinta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2018 

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
o Servidor FRANCISCO LOPES DE SOUZA, Matrícula nº 
99244/1, Agente de Portaria, Efetivo, lotado no 10º CRS/
Altamira, 02(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 12/11/1993 a 11/11/1996.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(dois) meses de Licença 
Prêmio no período 14/12/2018 a 11/02/2019, no total de 
60(Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 14 de Agosto de 2018.
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo: 349791

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0725/2018, de 14/08/2018
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial, com servidores que irão 
resolver assunto referente aos pregões eletrônico e processos de 
TFD, junto a AJUR nível central.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 0505756/ MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente 
de Saúde Pública) / 2,5 diárias (completa) de 15/08/2018 a 
17/08/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 349553

Portaria n° 0724/2018, de 14/08/2018
Portaria Coletiva
Objetivo:  Resolver assunto referente aos pregões eletrônicos e 
processos de TFD, junto a AJUR nível central.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57192509/1 / FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES 
(Agente Administrativo) / 2,5 diárias (completa) de 15/08/2018 
a 17/08/2018
Servidor: 0504239 / RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO 
(Agente de Saúde Pública) / 2,5 diárias (completa) de 
15/08/2018 a 17/08/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 349552

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N º 605 DE 23 DE JULHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,e 
considerando o teor do processo de n° 2018/328045.
CONSIDERANDOo art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatóriodo(a) servidor(a)relacionado(a) abaixo, considerando-
o(a) apto(a)para exercer o cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5913529/1 KELSILENE BRITO 
RODRIGUES

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL 11º CRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 349535

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°097/2018 - HOL 
Objeto: AQUISIÇÃO de PISTOLAS DE LIMPEZA E SECAGEM 
INTERNA DE MATERIAIS
Data da Abertura: 28/08/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 14 de agosto de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 349574

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 435/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 13 DE 
AGOSTO DE 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no 
DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 132/2018-
GLOG/FSCMP, de 10/08/2018,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DULCILENE DA SILVA MACEDO, 
Id. Funcional nº 57192837/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Logística, para responder 
pela Gerência de Logística - GLOG, durante o impedimento do 
titular do cargo, em gozo de Férias Regulares, no período de 
16/08/2018 a 14/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 350052

CONTRATO
.

CONTRATO: 351/2018
Exercício: 2018
Objeto:  prestação de serviço médico de Cirurgia Oftalmológica 
para Retinopatia da Prematuridade, para atendimento aos 
recém-nascidos do sistema único de Saúde - SUS.
Data de Assinatura: 07/08/2018
Vigência: 07/08/2018 a 07/08/2019
Credenciamento nº 003/2017/FSCMP
Valor estimado: R$ 118.000,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269, 0669, 0269003264, 0669003264, 
0269006841, 0269006842 e  0269006962; Elemento de 
Despesa: 339039.
Contratado: CENTRO MÉDICO DR. EDMUNDO ALMEIDA 
LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 10.426.236/0001-48
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, 2865, Ed. Sintese 21, 
Sala 04, Cremação, Belém/PA, CEP: 66.063-060, telefone: (91) 
3249-9595 / 98020-0003
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 350135

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 50/2018/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 50/2018/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AMBULÂNCIAS, sendo 
vencedora do item 01 do anexo I do edital a empresa J R 
MEIRELES GOMES.
Belém/Pa, 14 de agosto de 2018.
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 349769

FÉRIAS
PORTARIA Nº 432/2018 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MONICA 
ADRIANA DOS REIS PEREIRA, Cargo de Farmacêutica, lotado 
(a) na Gerência de Diagnostico por Imagem e Endoscopia, 
Matrícula Nº 57194394/1, concedida de 16/07/2018 a 
14/04/2018 conforme Portaria nº 281/2018 publicada no DOE 
nº 33.638 de 15/06/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 13 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 350001

OUTRAS MATÉRIAS
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 02/2018/FSCMP
EXERCÍCIO: 2018
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2018
VIGÊNCIA: o presente Acordo de Cooperação Técnica entrará 
em vigor na data efetiva da sua assinatura e terá uma duração 
de 24 (vinte e quatro) meses. Decorrido tal prazo, as Partícipes 
poderão prorrogar a duração deste Contrato por escrito, com 
aviso prévio de 90 (noventa) dias.
PARTÍCEPES: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ – FSCMP, doravante denominada “Instituição”, FUNDAÇÃO 
EUROPEIA PARA O ESTUDO DA FALÊNCIA HEPÁTICA CRÔNICA 
(EUROPEAN FOUNDATION FOR THE STUDY OF CHRONIC LIVER 
FAILURE), doravante denominada “Ef-Clif”, MARCIA DO SOCORRO 
FERREIRA IASI, doravante denominada “Investigadora Principal” 
e AMAZÔNIA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA – ME, doravante 
denominada “Interveniente Administradora”.
OBJETO: Constitui o objeto deste Acordo de Cooperação 
Técnica a colaboração entre os partícipes na execução de estudo 
prospectivo, observacional e não intervencionista denominado 
ACLARA - Prevalência, epidemiologia, caracterização e 
mecanismos da insufi ciência hepática aguda sobre crônica 
(IHAC) na América Latina. Comparação de dados obtidos em 
outros estudos regionais (Europa e Ásia), a ser realizado na sede 
da “Instituição”.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 349872
PORTARIA Nº 298/2018 – GAPE/GP/FSCMP,  DE 13 
JUNHO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no 
DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 26 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
 AUTORIZAR o afastamento da servidora DENYSE GONCALVES 
MOURA DA SILVA, Id. Funcional nº 54181573/2, ocupante do 
cargo de Fonoaudiólogo, lotado Núcleo Biopsicossocial, Licença 
para Estudo, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses a contar 
do dia 03/05/2017, sem ônus para o Estado, para fi ns de 
regularização funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de junho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 350138
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA, QUE ENTRE 
SI FAZEM, DE UM LADO A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ – FSCMP, E DE OUTRO, A EMPRESA 
ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, CONSOANTE AS 
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES:
Por este instrumento de um lado, o ESTADO DO PARÁ, através 
da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
– FSCMP, Fundação Pública Estadual, com personalidade de 
direito público interno, pertencente à Administração Pública 
Indireta do Governo do Estado do Pará, sito à Rua Oliveira Belo, 
n.º 395, Bairro Umarizal, Belém-PA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n.º 04.929.345/0001-85, doravante denominada CONFITENTE, 
representada neste ato por sua Presidente Dra. ROSÂNGELA 
BRANDÃO MONTEIRO, brasileira, casada, Médica, portadora 
do CRM n.º 2370, inscrita no CPF/MF sob o n.º 047.930.802-
00, residente e domiciliada nesta cidade de Belém-Pará, na Rua 
Boaventura da Silva, 1664, aptº 801, Bairro Umarizal, CEP: 


